仁寿德康农牧有限公司仁寿德康乐群村育肥场
竣工环境保护验收意见
2023年6月20日，仁寿德康农牧有限公司根据仁寿德康乐群村育肥场竣工环境保护验收监测报告并对照《建设项目竣工环境保护验
收暂行办法》（国环规环评【2017】4 号），严格依照国家有关法律法
规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响评价报告书和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：
一、工程建设基本情况
（一）建设地点、规模、主要建设内容
建设性质：新建。
建设地点：仁寿县文林镇虞丞乡乐群村2，3，5组（与环评一致）。
建设规模：年存栏优质生猪 15000 头，年出栏优质生猪 30000 头。
项目劳动定员：劳动定员 20 人。
生产制度：年生产天数365天，采取3班8小时工作制。
（二）建设过程及环保审批情况
2020年9月11日，仁寿县行政审批局以川投资备【2020-511421-03-03-492834】FGQB-0133号文对本项目进行了备案，同意本项目的建设。2021年项目委托眉山宏德环境技术有限公司进行该项目环境影响评价工作。2021年8月18日眉山市生态环境局以眉市环建函〔2021〕65号对《仁寿德康农牧有限公司仁寿德康乐群村育肥场环境影响报告书》进行了审查批复。项目在施工期和调试期无环境投诉，无未解决的违法和处罚记录。
（三）投资情况
项目投资：项目总投资4840万元，其中环保投资348.5万元，占总投资的7.21%。
（四）验收范围
本次验收监测范围为：仁寿德康农牧有限公司仁寿德康乐群村育肥场涉及的废水、废气、噪声、固废污染防治设施。
二、工程变动情况
经对照环评文件、环评批复和工程实际交工资料，本项目建设未发生重大变更。
三、环境保护设施建设情况
（一）废水
项目废水主要为养殖废水和生活污水。项目养殖废水、生活污水
进入厂区污水处理站处理后用作农肥，不外排；项目区内雨水经养殖场内雨水沟渠收集后进入场外排洪渠。
（二）废气
项目猪舍恶臭：饲料添加活菌剂、及时清粪、加强通风、喷洒生物除臭剂、种植绿化隔离带等。
污水处理站恶臭、堆肥棚恶臭：集粪池、格栅池加盖处理，堆粪棚密闭、喷洒除臭剂，负压收集废气，二者收集的废气经生物除臭装置处理后由15m排气筒排放。
运输恶臭及尾气：自然稀释扩散。
柴油发电机尾气：自身携带的废气净化装置处理，处理后经抽排风系统抽至配电房顶排放，排风口朝向绿地，避开猪舍及生活区。
食堂油烟废气：在食堂安装油烟净化器处理，由专用烟道引至食堂楼顶排放。
（三）噪声
项目按环评论证内容选用低噪声设备，产噪设备进行合理布局，采取了建筑隔声、消声、减振、合理安排饲养时间、注意管理等措施。
（四）固废
猪粪、沼渣外售有机肥生产厂家资源化利用；病死猪由有资质单位无害化处理；医疗废物暂存于危险废物暂存间，定期交由具有危险废物处理资质单位处置，严禁与生活垃圾混淆一起处理；办公和生活垃圾袋装收集后暂存于生活垃圾暂存间，并及时运往垃圾中转站，由环卫部门统一清运；本项目废包装材料收集后全部外售资源回收站回收利用。项目固体废物处置妥善，去向明确。
四、环境保护设施调试效果
（1）废气
验收监测期间，有组织废气中油烟监测结果满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB 18483-2001）表2中标准限值要求；NH3、H2S、臭气浓度监测结果均满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表2中二级新扩改建标准限值要求；无组织废气监测中，NH3、H2S监测结果均满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表1中二级新改扩建厂界标准限值要求，臭气浓度监测结果满足《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB 18596-2001）表7中标准限值要求。
（2）噪声
2023年3月10日、11日验收监测期间，工业企业厂界环境噪声昼夜间噪声值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）表1中2类标准限值要求。
（3）固体废弃物
验收监测期间，猪只粪便、污泥（沼渣）收集后外售有机肥生产厂家；病死猪交由有资质单位处置；生活垃圾、食堂废油脂收集后由村环卫部门清运至定点垃圾收集点再行转运至处理中转站，由环卫部门统一清运；废包装材料收集后外售废品回收站回收利用；HW01医疗废物、HW03废药物、药品交由有资质单位处置。
（4）地下水监测结果
验收监测期间，项目各点位监测结果均满足《地下水质量标准》
（GB14848-2017）中Ⅲ类标准限值要求。
五、工程建设对环境的影响
本项目施工已经结束，未收到污染事故和扰民投诉，根据验收监
测单位检测结论，项目运行期间废气、废水、噪声均达标排放，工程
建设对区域环境质量无明显影响。
6、 验收结论
仁寿德康农牧有限公司仁寿德康乐群村育肥场环保审查、审批手
续完备，配套的废水、废气、噪声、固废污染防治设施已按环评要求
建成和落实，环保管理符合相关要求，废气污染物达标排放，废水污
染物达标排放，噪声按照环评设计处置，固废按照环评设计及批复要
求处置符合建设项目竣工环境保护验收条件，验收组一致同意通过废
水、废气、噪声、固废污染防治设施的验收。
七、验收人员信息
见附表。

仁寿德康农牧有限公司
2023年6月20日
[bookmark: _GoBack][image: ae6f674bdb4df43a65325140e113a50]
image1.jpeg
Uyl 8 e )
[0 B i )

S o7, 17 .

pam ladapsse! [ Teewdle \wwﬁ\u&v [ :

e dgesle | of Ti?&@@% - ﬁ

2 | B% W4 & %R 2 S
XY BN EAY W T E